



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Settore Tecnico Servizio LLPP e Patrimonio

<b>Numero Generale</b>	<b>397</b>
<b>Data Determina</b>	<b>26/06/2025</b>

<b>OGGETTO:</b>	<b>PRESA D'ATTO APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 02 DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI CONCESIO (BS) - CUP D41B21002830002. RICOGNIZIONE SPESE E SISTEMAZIONE IMPEGNI DI SPESA.</b>
-----------------	---

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO**  
**Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.**

### PREMESSO CHE:

- ⑩ con deliberazione C.C. n. 44 del 30/07/2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi dell'art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato della programmazione (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011);
- ⑩ con deliberazione C.C. n.74 del 30/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027, redatto in conformità ai modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
- ⑩ con deliberazione G.C. n. 10 del 23/01/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;
- ⑩ con deliberazione G.C. n. 41 del 24/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027;

### PREMESSO, altresì, CHE:

- ⑩ con decreto sindacale n. 46 del 24.09.2024 la sottoscritta è stata nominata responsabile apicale del settore SERVIZIO LLPP E URBANISTICA - MANUTENZIONI E PATRIMONIO sino a fino ai 15 giorni successivi alla scadenza (naturale o anticipata) del mandato elettivo e, per l'effetto, titolare di incarico di elevata qualificazione, ai sensi dell'art. 19 comma 1 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, posto che il Comune di Concesio è ente privo di dirigenza;

### RICHIAMATI:

- ⑩ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- l'art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita *“La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”*;

## CONSIDERATO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 28.01.2021 è stato approvato lo schema di convenzione con Anas per la realizzazione del nuovo centro di raccolta rifiuti urbani nel Comune di Concesio, nell'ambito dei lavori di realizzazione del nuovo raccordo autostradale tra la A4 e la Valtrompia Acquisizione aree di pertinenza da Anas;
- detto accordo regola i rapporti tra il Comune ed Anas per la progettazione e realizzazione del nuovo centro di raccolta il quale avrà un costo complessivo di € 2.108.584,02 finanziato per € 2.008.324,02 da Anas ed € 100.260,00 con mezzi propri di bilancio, nonché le modalità ed i tempi per richiedere l'erogazione del contributo;
- determinazione dirigenziale n. 635 del 23.11.2021 con la quale è stato affidato l'incarico per il rilievo planimetrico dell'area sita in via Falcone da destinare a nuovo Centro Raccolta alla ditta Tracciatori impegnando la relativa spesa di € 4.270,00 (**imp. n. 64570**);
- con determinazione dirigenziale n. 100 del 22.03.2022 è stato affidato alla società MTM ENGINEERING S.R.L., con sede a Concesio (BS), in via Segheria, n. 3, l'incarico di progettazione, direzione lavori e sicurezza del Nuovo Centro di raccolta rifiuti urbani (**imp. n. 65025 € 107.568,86**);
- con Delibera di Giunta Comunale N.56 in data 23.03.2022 è stato approvato il preliminare d'acquisizione aree per la realizzazione di un nuovo centro di raccolta in Via Falcone e con determine n. 190 del 12.04.2022 sono state impegnate e liquidate le relative somme somme (**imp. n. 65606 € 30.000,00**);
- con determina n. 205 in data 19.04.2022 quale è stato incaricato il Notaio Rebuffoni per la stipula dell'atto impegnando la somma di € 4.469,12 (**impegno n. 65607**);
- con determina n. 662 del 28.11.2022 è stato affidato l'incarico per la verifica del progetto definitivo – esecutivo descritto in premessa a favore della Società Società Apave certification Italia srl, Cf/P.iva: 07497701008 (**imp. n. 66297 € 7.930,15**);
- con determina n. 722 del 22.12.2022 è stato integrato l'incarico professionale per la progettazione per il nuovo centro di raccolta dei rifiuti urbani allo Studio MTM ENGINEERING S.R.L., c.f./p.iva 02876200987 (**imp. n. 66401 € 6.318,62**);
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 30.03.2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Realizzazione del nuovo centro di raccolta comunale dei rifiuti urbani – cup: D41B21002830002”, redatto dallo studio MTM Engineering srl, con sede in Via Segheria, 3 Concesio che prevede un importo complessivo dell'opera di € 2.108.584,02 di cui € 1.694.006,90 per somme a base d'asta;
- con determina n. 770 del 29.12.2022 è stata impegnata ed imputata la somma residua di € 1.948.027,27 (€ 2.108.584,02 - € 160.556,75 già impegnati) al capitolo 09032.05.0002 del bilancio 2022 (**imp. n. 66462 € 1.783.610,27 - imp. n. 66472 € 164.417,00**);
- con determina a contrarre n. 184 del 03.04.2023 è stata indetta la gara per l'affidamento dei



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

lavori in oggetto tramite la Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Comunità Montana di Valle Trompia e creato il sottoimpegno all'impegno n. 66462 per la quota Cuc e la quota del contributo ANAC (**sottoimpegno n. 67302 € 9.060,00**);

- con determina n. 285 del 06.06.2023 è stato impegnato l'importo per il rilascio dell'autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura di acque di prima pioggia provenienti dall'opera a favore dell'ATO di Brescia creando sottoimpegno all'impegno n. 66462 (**sottoimpegno n. 67436 € 320,00**);
- con determinazione dirigenziale n. 325 del 21.06.2023 è stata aggiudicata in via definitiva la gara a procedura aperta dei "LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI CONCESIO (BS) – CUP: D41B21002830002 - CIG 97745749A1" in favore dell'operatore economico **GAETA COSTRUZIONI SRL**, C.f./P.iva 03237180652, con sede legale in Baronissi (Sa), Via Corte, n. 30, per un importo di € 1.571.345,30, più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 32.789,75, per un importo contrattuale complessivo pari a € 1.604.135,05 oltre IVA, per un totale di € 1.764.548,56 ed è stato creato sottoimpegno all'impegno n. 66462 (**sottoimpegno n. 67501 € 1.764.548,56**);
- con la stessa determina è stato creato il sotto-impegno all'impegno 66472 per il fondo art. 113 D.Lgs 50/2016, comprensivo della quota del 20% per acquisti beni strumentali e tecnologie funzionali come previsto dal regolamento comunale per l'erogazione degli incentivi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 197/2017 per l'importo di € 19.921,52 (**sottoimpegno n. 67502 € 19.921,52**) ed è stato aumentato il sottoimpegno 67302 dell'importo di € 944,58 a favore della CUC per un totale di € 10.004,58 (**sottoimpegno n. 67302 € 10.004,58**);
- in data 14.09.2023 - rep. n. 3424/2023 è stato sottoscritto il relativo contratto d'appalto dei lavori per un importo netto di **€ 1.604.135,05** comprensivo di oneri della sicurezza;
- con verbale del Direttore dei lavori MTM ENGINEERING S.R.L., nella persona dell'Ing. Mauro Torquati, prot. n. 27974 del 26.09.2023, sono stati consegnati ed iniziati i lavori in data 21.09.2023 con termine per la fine lavori previsto per il 18.04.2024 salvo imprevisti;
- con determina n. 500 del 05.10.2023 è stato affidato allo STUDIO LOCATELLI RIZZUTO, con sede nel Comune di BONATE SOPRA (BG) - Via MILANO N. 12/B, C.F./P.IVA 03003510165, l'incarico dei servizi tecnici relativi al COLLAUDO STATICO E COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO dei lavori in questione per l'importo di € 14.598,20 (così distinti: € 10.614,37 per collaudo statico ed € 3.983,83 per collaudo tecnico amministrativo) oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%, per complessivi € 18.522,19 e creato il sottoimpegno all'impegno n. 66472 (**sottoimpegno n. 67758 € 18.522,19**);
- con determina n. 91 del 12.02.2024 sono stati impegnati gli importi per l'acquisto dell'area di cui ai mappali n. 36 e 190 del fg. 15, come definito con deliberazione del C.C. n. 06 in data 06.02.2024, creando sottoimpegni all'impegno 66472 per la somma di € 28.340,00 a favore di S.L. e per la somma di € 15.000,00 al liquidazione fallimentare (**sottoimpegno n. 68290 € 28.340,00 - sottoimpegno n. 68292 € 15.000,00**);
- con determina n. 118 del 22.02.2024 è stato affidato al **Notaio Antonella Rebuffoni** con sede legale in Via Madre Lucia Seneci, n. 28 - 25065 - Lumezzane (BS), C.F. RBFNNL65S51B157W/P.IVA 03255850988, per la spesa di € 1.604,96 per la prestazione, oltre iva, e € 4.033,00 per spese e tasse, esenti iva per la stipula dell'atto suddetto e creato il sottoimpegno all'impegno n. 66472 (**sottoimpegno n. 68342 € 5.991,05**);
- con determina n. 141 del 06.03.2024 è stata impegnata la somma di € 30,00 per il pagamento del contributo ANAC relativo alla gara di affidamento dell'incarico di progettazione, direzione lavori e sicurezza dei lavori in oggetto, non impegnata in sede di gara, creando sottoimpegno all'impegno n. 66462 (**sottoimpegno n. 68712 € 30,00**);



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

- con determina n. 164 del 20.03.2024 è stato integrato l'incarico del **Notaio Antonella Rebuffoni** per l'importo di € 71,71 per le spese di cancellazione dei diritti di usufrutto presenti sui terreni oggetto di acquisto come da determina n. 91/2024, creando sottoimpegno all'impegno n. 66472 (**sottoimpegno n. 68788** € 71,71);
- in data 17.05.2024 è stato creato il sottoimpegno all'impegno 66472 per l'integrazione del fondo art. 113 D.Lgs 50/2016, comprensivo della quota del 20% per acquisti beni strumentali e tecnologie funzionali come previsto dal regolamento comunale per l'erogazione degli incentivi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 197/2017 per l'importo di € 5.488,58 (**sottoimpegno n. 68914** € 5.488,58);
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 14.05.2024 è stato approvato il progetto di perizia in variante 01 dei lavori in oggetto ed il relativo quadro economico, rimanendo invariato il costo complessivo dell'opera pari ad € 2.108.584,02, ma comportando un incremento all'importo contrattuale dei lavori di € 60.701,80, dal quale si desume che l'importo originario varia da **€ 1.604.135,05** ad **€ 1.664.836,85**, oltre IVA al 10%;
- con la medesima deliberazione si è preso atto del nuovo termine per la fine lavori entro il 31.07.2024;
- con determina n. 373 del 10.07.2024 è stato affidato alla società Società Fiber Cop, con sede in via Gaetano Negli n. 1 – 20123 Milano, C.F./P.IVA 11459900962, l'intervento per lo spostamento della colonnina telefonica di via Falcone all'interno dell'area di cantiere del nuovo Centro di raccolta per l'importo di € 3.844,81 Iva compresa ed è stato creato il sottoimpegno all'impegno n. 66472 (**sottoimpegno n. 69033** € 3.844,81);
- con determinate n. 382 e 383 del 24.07.2024 sono stati affidati alla società E-Distribuzione i lavori per l'allaccio di n. 2 nuovi contatori all'interno del centro di raccolta creando i sottoimpegni all'impegno n. 66472 (**sottoimpegno n. 69070** € 1.811,33 e **n. 69071** € 4.032,98);
- si sono susseguiti verbali di sospensione e ripresa dei lavori;
- in data 05.02.2025 è stata consegnata da parte dell'impresa Gaeta Costruzioni SRL l'area del centro di raccolta;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 12.06.2025 è stata approvata la perizia di variante 02 dei lavori in oggetto;

**DATO ATTO** che alla data odierna il costo dell'opera pubblica in questione è pari a **€ 2.108.584,02**, capitolo **09032.05.0002** "Realizzazione isole igiene urbana", finanziata per € 2.008.324,02 da Anas ed € 100.260,00 con mezzi propri di bilancio;

**RICHIAMATO** l'art. 106, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede "per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disagi o una consistente duplicazione dei costi";

**RITENUTO** di prendere atto della perizia di variante 02 dei lavori di "**REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI CONCESIO (BS) – CUP: D41B21002830002**" così come approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 12.06.2025;



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

**PRECISATO CHE**, come indicato nello schema di atto di sottomissione sottoscritto dalla ditta appaltatrice dei lavori, vi è l'impegno di completare l'appalto mediante sistemazione dell'area sud del centro del riuso e l'installazione di un impianto d'allarme e videosorveglianza al fine di definire tutti i ritardi nella consegna dell'opera;

**RILEVATO** che come indicato nella relazione tecnica di perizia 02 il termine ultimo per la consegna dei lavori è stato fissato a 30 giorni naturali e consecutivi decorrente dalla sottoscrizione dell'atto di sottomissione della perizia di variante 02;

**PRESO ATTO** che dal Quadro economico di perizia si rileva:

- ⊗ una diminuzione del costo delle opere pari ad € **6.423,27**, compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA, sicché il nuovo importo contrattuale dei lavori varia da € **1.664.836,85** ad € **1.658.413,58** (di cui € 19.904,08 relativi a oneri per la sicurezza) oltre IVA al 10%, come meglio evidenziato nel nuovo quadro economico dell'opera;
- ⊗ l'aggiunta dell'importo delle spese tecniche delle perizie di variante per un importo di € **6.123,58**, compreso cassa e iva;
- ⊗ l'aggiunta dell'importo per le spese di accatastamento dell'immobile per un importo di € **4.270,00**, compreso iva, imputate al cap. **01061.03.0004** con dizione "Incarichi professionali c/o Uff. Tec.", in quanto non vi erano somme disponibili nel quadro dell'opera alla data di affidamento dell'incarico;

**CONSIDERATO** che con determina n. 383 del 19.06.2025 è stato annullato l'impegno di spesa n. 69940 di € 4.270,00 relativo alle spese di accatastamento dell'immobile imputato al capitolo 01061.03.0004 "Incarichi professionali c/o Uff. Tec." ed è stato creato sottoimpegno all'impegno n. 66472 imputandolo al capitolo 09032.05.0002 "Realizzazione isole igiene urbana" a favore dello studio tecnico Tracciatori srl dell'importo contrattuale di € 3.500,00 oltre iva 22%, per complessivi € 4.270,00, senza nulla variare alle caratteristiche del contratto iniziale (**sottoimpegno n. 70974** € 4.270,00);

**DATO ATTO** che:

- ⊗ vengono rispettati i termini di cui all'art. 30, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;
- ⊗ il costo complessivo dell'opera resta invariato e pari ad € 2.108.584,02;

**PRECISATO** che, il nuovo quadro economico a seguito della perizia di variante risulta essere il seguente, aggiornato anche nelle voci somme a disposizione nel rispetto dei costi esposti:



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

## NUOVO CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI

CUP D41B21002830002

### QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI			
A.1.1	OPERE EDILI ( A MISURA)		719.066,61 €
A.1.2	OPERE EDILI ( A CORPO)		843.357,57 €
A.2	IMPIANTI MECCANICI ( A CORPO)		49.282,53 €
A.3	IMPIANTI ELETTRICI ( A CORPO)		49.510,44 €
	<b>TOTALE</b>		<b>1.661.217,15 €</b>
	SCONTO APPLICATO 5,410%		TOTALE <b>1.571.345,30 €</b>
A.4.1	opere in perizia n. 1 al netto dello sconto contrattuale del 5,410%		<b>60.701,80 €</b>
A.4.2	opere in perizia n. 2 al netto dello sconto contrattuale del 5,410%		<b>6.462,40 €</b>
A.5	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		<b>19.904,08 €</b>
<b>SOMMANO A</b>			<b>1.658.413,58 €</b>
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1	Iva al 10% sui lavori (compresi OO.SS)		<b>165.841,36 €</b>
B.2	<b>Spese Tecniche</b>		
B.2.1.A	Progettazione definitiva/ ESECUTIVA + cassa e iva	det. 100/2022	107.568,86 €
B.2.1.B	Progettazione definitiva/ ESECUTIVA + cassa e iva	det. 722/2022	6.318,62 €
B.2.2	Collaudo statico + cassa e iva	det. 500/2023	13.467,51 €
B.2.3	Collaudo tecnico amministrativo + cassa e iva	det. 500/2023	5.054,68 €
B.2.4	Perizie di variante + cassa e iva	det. in approvazione	6.123,58 €
<b>SOMMANO B.2 (B.2.1+B.2.2+B.2.3+B.2.4)</b>			<b>138.533,25 €</b>
<b>Altre somme a disposizione</b>			
B.3	Spese CUC , gara ed ANAC lavori	det. 325/2023	10.004,58 €
B.4	Fondo art. 113 dlgs 50/2016 (1,5% importo dei lavori)	det. 325/2023 -	19.921,52 5.488,58
B.5	rilevo altimetrico ( compreso IVA)	det. 635/2021	4.270,00 €
B.6	Spese pratica V.V.F. (compreso cassa e IVA)	-	0,00 €
B.7	Verifica Progetto	det 662/2022	7.930,15 €
B.8	acquisto aree	del.GC 56/2022 det. 190/2022	30.000,00 €
B.9	spese notaio per acquisto aree	del.GC 56/2022 det. 205/2022	4.469,12 €
B.10	Spese per pratica catastale	det. 383/2025	4.270,00 €
B.11.1	Allacciamento pubblici servizi 16.5 kw	det. 382/2023	1.811,33 €
B.11.2	Allacciamento pubblici servizi 40 kw	det. 383/2023	4.032,98 €
B.12	spese allaccio fognatura (ATO)	det. n. 285/2023	320,00 €
B.13.1	acquisizione delibera di C.C. n. 6 del 06.02.2024 - riacquisizione aree	det. n. 91/2024	28.340,00
B.13.2	acquisizione delibera di C.C. n. 6 del 06.02.2024 - riacquisizione aree	det. n. 91/2024	15.000,00
B.14	Spese notarili	det. 118/2024	5.991,05 €
B.15	cancellazione dati catastali	det. 164/2024	71,71 €
B.16	Contributo ANAC gara progettazione/dl	det. 141/2024	30,00 €
B.17	spostamento colonnina telecom	det. 373/2024	3.844,81 €
B.18	Imprevisti e varie ( IVA compresa)	det. 770/2022	0,00 €
<b>SOMMANO da B.3 a B.18</b>			<b>145.795,83 €</b>
<b>SOMMANO B</b>			<b>450.170,44 €</b>
<b>IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B)</b>			<b>2.108.584,02 €</b>



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

**RAVVISATA** pertanto la necessità di effettuare la ricognizione delle spese, integrando gli impegni di spesa come di seguito dettagliato:

- ⑩ creare sottoimpegno agli impegni di spesa n. 66462 e n. 66472 a favore della ditta **GAETA COSTRUZIONI SRL**, C.f./P.iva 03237180652, per l'incremento dell'importo contrattuale dei lavori in seguito alle perizie di variante 01 e 02 (perizia di variate 01 € 60.701,80 – perizia di variante 02 -€ **6.423,27**) per un imprto di **€ 54.278,53** oltre iva 10% per un importo totale di **€ 59.706,38** (sottoimpegno all'impegno n. 66462 € 8.707,13 - sottoimpegno all'impegno n. 66472 € 50.999,25);
- ⑩ creare sottoimpegno all'impegno di spesa n. 66472 a favore dello Studio **MTM ENGINEERING S.R.L.**, c.f./p.iva 02876200987 per le spese tecniche delle perizie di variante per un importo di **€ 6.123,58**, compreso cassa e iva;

**ATTESO CHE**, con riferimento alla procedura di cui trattasi, è stato attribuito:

- ⑩ il CUP di investimento pubblico relativo al progetto in questione: **D41B21002830002**;
- ⑩ il CIG MASTER acquisito dalla Stazione appaltante "Comune di Concesio": **97745749A1**;

**DATO ATTO che:**

- ⑩ ai soli fini di cui all'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito nella L. n. 102/2009, il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione dell'impegno derivante dall'approvazione della presente determinazione avverrà in un'unica rata entro 30 giorni dall'emissione della fattura;
- ⑩ ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti derivanti dall'assunzione della presente determinazione dirigenziale risulta compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Settore, sia con le regole di finanza pubblica;

**CONSIDERATO** che ai sensi del decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della legge n. 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214, a decorrere dal 31 marzo 2015, l'Amministrazione non potrà accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all'allegato A del citato DM n. 55/2013;

**VISTI:**

- ⑩ gli artt. 183, 191 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- ⑩ il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

**ATTESTATO**, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000 che in capo al sottoscritto Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse alcuno, nemmeno potenziale, in relazione al presente provvedimento e al procedimento allo stesso sotteso, si senti dell'art. 6 bis della Legge 241/90, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

**VERIFICATA** la coerenza del presente provvedimento con il DUP 2025/2027, presupposto imprescindibile a pena di improcedibilità dei provvedimenti, ai sensi del principio contabile applicato della programmazione (par. 8.3);

**DATO ATTO CHE:**

- ⑩ il sottoscritto Responsabile apicale, con l'apposizione della firma sul presente provvedimento esprime parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, assicura l'avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa;

- Ⓢ attraverso la firma del presente provvedimento, il sottoscritto dichiara di aver accertato quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e che, pertanto, il programma dei pagamenti correlati alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

**ACQUISITO**, inoltre, il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del Settore Finanziario, attraverso il quale, a mente del disposto di cui al comma 1 dell'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, è assicurato, contestualmente, l'avvenuto controllo preventivo di regolarità contabile, contenente, altresì, il visto di copertura finanziaria;

Tutto ciò premesso e considerato,

## DETERMINA

1. **di richiamare** le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento dell'onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;
2. **di prendere atto** della perizia di variante 02 per i lavori di **"REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI CONCESIO (BS) – CUP: D41B21002830002"** così come approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 12.06.2025, dalla quale si desume che l'importo originario contrattuale a favore della ditta **GAETA COSTRUZIONI SRL, C.f./P.iva 03237180652, con sede legale in Baronissi (Sa), Via Corte, n. 30**, varia da **€ 1.664.836,85** ad **€ 1.658.413,58** (di cui € 19.904,08 relativi a oneri per la sicurezza) oltre IVA al 10%, come meglio evidenziato nel nuovo quadro economico dell'opera;
3. **di dare atto** che la spesa trova copertura al capitolo **09032.05.0002** "Realizzazione isole igiene urbana" finanziato per € 2.008.324,02 da Anas ed € 100.260,00 con mezzi propri di bilancio;
4. **di dare atto** che il nuovo quadro economico a seguito della perizia di variante 02 risulta essere quello esposto in premessa;
5. **di effettuare** la ricognizione delle spese, integrando gli impegni di spesa come di seguito dettagliato:
  - Ⓢ creare sottoimpegno agli impegni di spesa n. 66462 e n. 66472 a favore della ditta **GAETA COSTRUZIONI SRL, C.f./P.iva 03237180652**, per l'incremento dell'importo contrattuale dei lavori in seguito alle perizie di variante 01 e 02 (perizia di variate 01 € 60.701,80 – perizia di variante 02 -€ **6.423,27**) per un importo di **€ 54.278,53** oltre iva 10% per un importo totale di **€ 59.706,38** (sottoimpegno all'impegno n. 66462 € 8.707,13 - sottoimpegno all'impegno n. 66472 € 50.999,25);
  - Ⓢ creare sottoimpegno all'impegno di spesa n. 66472 a favore dello Studio **MTM ENGINEERING S.R.L., c.f./p.iva 02876200987** per le spese tecniche delle perizie di variante per un importo di **€ 6.123,58**, compreso cassa e iva;
6. **di dare comunicazione** alla ditta appaltatrice dell'assunzione dell'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, affinché provveda ad eseguire la prestazione conferita;
7. **di dare atto** che, come indicato dalla Direzione Lavori, le opere dovranno concludersi entro 30 giorni naturali e consecutivi decorrente dalla sottoscrizione dell'atto diottomissione relativa alla perizia;
8. **di trasmettere** copia della presente alla ditta appaltatrice ed al Direttore dei Lavori;
9. **di dare atto** che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento;

10. **di dare atto** che l'arch. Flavia Gusberti riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. 36/2023, al quale compete l'adozione dei necessari e conseguenti adempimenti;
11. **di dare atto** che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del TUEL;
12. **di provvedere** alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
13. **di precisare**, ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall'ultimo giorno di pubblicazione all'albo pretorio *on-line*.

-----

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
TECNICO**

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.